
 

Ministero dell’ Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO Scuola dell'Infanzia – Primaria - Sec. di I grado 

Via Dionigi Castelli, 2 – 24065 LOVERE (BG) Tel. 035/961391 
C.F. 96005660160 – Cod. Univoco: UF0HRI - C.M. BGIC855001 - e-mail: segreteria@iclovere.edu.it – 

bgic855001@pec.istruzione.it   Sito web: www.iclovere.edu.it 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

INCARICO ESPERTO PER FORMAZIONE DOCENTI INTERNI ALL’I.C.di Lovere SUL TEMA “METODOLOGIE CLIL”. 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 nº 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997,nº59;  

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, nº 156, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii; 

 VISTA La Legge 7 agosto 1990, nº 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO Il D.Lgs. 50/2016;  

VISTO Il D.I. 129 novembre 2018, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 VISTA la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/03/2008, che esclude 

l’obbligo di esperire procedure comparative pubbliche in caso di “incarichi di collaborazione per prestazioni 

meramente occasionali, che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto 

“intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una 

spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un compenso di modica entità”; 

CONSIDERATA La previsione del programma annuale;  

CONSIDERATA La necessità di dare seguito alle esigenze formative emerse, in linea con il piano  di 

formazione;  

RILEVATA La necessità di provvedere con urgenza al reclutamento di Esperto di chiara fama sulla 

Metodologia CLIL;  

ACCERTATA La disponibilità della Prof. Monica Gozzini, nota esperto per la trattazione della tematica di cui 

la scuola necessita;  

DETERMINA 
 
➢  Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di esperto formatore in occasione dell’ incontro di 
Formazione del 12/10/2021 dalle ore 16:30 alle ore 18:30 in MEET sul tema “Metodologia CLIL” all’esperto 
esterno di “chiara fama” in possesso di particolare e comprovata specializzazione universitaria:  
Prof.ssa Monica Gozzini, in possesso dei requisiti necessari e di comprovata professionalità , come da 
curriculum vitae acquisito agli atti d’ufficio  

B
G

IC
85

50
01

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
00

 -
 1

3/
10

/2
02

1 
- 

C
12

 -
 C

or
si

 d
i f

or
m

az
io

ne
 -

 U

Firmato digitalmente da SIMONETTA MARAFANTE

mailto:segreteria@iclovere.edu.it
mailto:bgic855001@pec.istruzione.it


 
La prestazione professionale oggetto del presente affidamento sarà resa a titolo oneroso.  
 

➢  Di escludere il ricorso alla procedura comparativa di cui all’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165/2001 
in applicazione della Circolare n. 2/2008 della P.C.M. Dipartimento Funzione Pubblica, che prevede 
l’affidamento diretto nei casi di “incarichi di collaborazione per prestazioni meramente occasionali, che si 
esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente 
il raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso 
spese ovvero un compenso di modica entità”.  
➢ Di assegnare alla spesa presunta un valore complessivo stimato di € 50,00 onnicomprensivo (inclusi 
tutti gli oneri di legge), a titolo di rimborso spese, da imputare nell’ambito della scheda Progetto P05 
“Formazione del personale scolastico e adempimenti per obblighi di Legge” del Programma Annuale E.F. 
2021.  
➢ Di conferire l’incarico di cui sopra mediante contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e seguenti del 
codice civile.  
➢ Di pubblicare in data odierna il presente provvedimento sull’Albo Online e sul sito web dell’Istituto, 

nell’area Amministrazione Trasparente / sezione Provvedimenti Dirigenti-Amministrativi. 

 

 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Dott. Simonetta Marafante 

 
 

B
G

IC
85

50
01

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
00

 -
 1

3/
10

/2
02

1 
- 

C
12

 -
 C

or
si

 d
i f

or
m

az
io

ne
 -

 U

Firmato digitalmente da SIMONETTA MARAFANTE


		2021-10-13T10:21:14+0200
	SIMONETTA MARAFANTE




